
3 Del RegistroNumero

Spedita copia il _________________ Prot. n. _________________

Pareri Ex Art. 49 Comma 1 D.Lgs.. 267/2000

Avvisi di pagamento Consorzio Ugento Li Foggi.  Apertura sportello informativo presso i Comuni
con la presenza di un legale esperto nel settore. Affidamento incarico

Seduta del 18/02/2016

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE
COPIA DI VERBALE DI

Regolarità Tecnica Regolarità Contabile

Parere

Il Responsabile del Servizio

18/02/2016

Il Responsabile di Ragioneria

Parere 18/02/2016Favorevole FavorevoleData Data

F.to rag. Angelo Marra F.to rag. Angelo Marra

L'anno DUEMILASEDICI addì DICIOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 19:00 nella sala delle adunanze della Sede
dell'Unione di Botrugno, si è riunita la Giunta dell'Unione, convocata nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e
assenti i seguenti Sigg.

Oggetto:

UNIONE DEI COMUNI TERRE DI MEZZO

Provincia di Lecce

Botrugno - Giuggianello - Nociglia - San Cassiano - Sanarica - Surano - Supersano

BARONE PASQUALE Assessore P
GALATI CARLO GIUSEPPE Assessore P
MARTELLA MASSIMO Presidente P
MAURO PAOLA Commissario A
PALESE GIUSEPPE Assessore P
PESINO GIUSEPPE Assessore P
PETRACCA GABRIELE Assessore P

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA MARIA VITA MARZOTTA

Presiede l'adunanza il Sig. Martella Massimo, il quale, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara la seduta
aperta ed invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



3 - 18/02/2016 - Avvisi di pagamento Consorzio Ugento Li Foggi.  Apertura sportello informativo presso i Comuni con 
la presenza di un legale esperto nel settore. Affidamento incarico  
 
 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
Visti i pareri favorevole espressi dai responsabili dei servizio ai sensi art. 49 comma 1 del T.U.E.L.; 
 
Premesso: 
 
che nei mesi di gennaio/febbraio il Consorzio Ugento Li Foggi sta facendo recapitare ai proprietari 
di terreni agricoli solleciti di pagamento per il tributo dovuto pe rl’anno 2014; 

che gli avvisi di pagamento sono ritenuti da tutte le confederazioni dei consumatori illegittimi; in 
quanto: 

- l’art. 62 dello Statuto del Consorzio Ugento-Li Foggi prevede che le spese a carico della 
proprietà consorziata per il funzionamento dello stesso ente, per la manutenzione e 
l’esercizio delle opere di bonifica, nonché quelle necessarie per l’espletamento di tutte le 
altre finalità istituzionali del Consorzio, siano ripartite -a bonifica ultimata -in ragione dei 
benefici effettivamente conseguiti, per effetto della attività consorziale, sulla base di 
apposito piano di classifica; 

- l’art. 63 prevede che i ruoli annuali dei contributi a carico dei consorziati siano resi esecutivi 
ai sensi di legge attraverso la pubblicazione nei Comuni interessati e successivamente 
consegnati all’Esattore nei modi e termini stabiliti per le imposte dirette. 

 
Che il Il Consorzio, pertanto, è tenuto a dimostrare con apposito piano di classifica i benefici 
effettivamente conseguiti; 
 
che a tal proposito la Commissione Tributaria di Lecce, proprio con riferimento a una cartella 
esattoriale emessa dal Consorzio Ugento- Li Foggi aveva già stabilito illegittima la cartella 
esattoriale che ingiungeva il pagamento dei contributi consortili se emessa in assenza di un 
beneficio specifico e diretto ricevuto dal bene; 
 
Vista la nota dell Commissario straordinario unico dei Consorzi di Bonifica Arneo - Stornara e Tara 
- Terre d’Apulia - Ugento Li Foggi in risposta alla nota del Comune di Ruffano per la richiesta di 
sospensione avvisi Consorzio di bonifica di Ugento Li Foggi, che così comunica: 
 
“ Bari, 11 febbraio2016 - Prot. n. 17. 
I solleciti di pagamento ricevuti nei giorni scorsi dai consorziati del Consorzio Ugento Li Foggi si 
riferiscono al tributo sulla prevenzione del rischio idraulico della cui necessità ed urgenza sono 
certo che siete consapevoli quanto delle difficoltà dei cittadini da Voi amministrati.  
Il Consorzio è deputato alla manutenzione ordinaria della vasta rete e di canali di bonifica 
(chilometri lineari 450 circa) che interessano tutti i 78 Comuni ricadenti nel perimetro consortile  
Nel 2013, a seguito di un complesso iter di pubblicità e osservazioni, con delibera della Giunta 
regionale n. 1149 del 18 giugno, è stato approvato il Piano di classifica del Consorzio di Ugento Li 
Foggi con il quale sono stati individuati gli immobili che ritraggono un beneficio diretto e specifico 
dalla presenza delle opere pubbliche di bonifica.  
La puntuale ricognizione delle opere di bonifica presenti nel comprensorio ha determinato una 
complessiva riduzione del perimetro di contribuenza dai precedenti ettari 189.484 agli attuali ettari 
85.740 con la conseguente esclusione dei cittadini proprietari in quelle aree da qualsiasi onere di 
contribuenza.  
Gli avvisi si riferiscono al tributo per l'anno 2014 e riguardano una quota di lavori di 
manutenzione programmati nel piano triennale 2014/2016 degli interventi approvato dal Consorzio 
con delibera n.17/2014 del 03/02/2014 e sono stati oggetto di specifico intervento della Regione 



3 - 18/02/2016 - Avvisi di pagamento Consorzio Ugento Li Foggi.  Apertura sportello informativo presso i Comuni con 
la presenza di un legale esperto nel settore. Affidamento incarico  
 
 

 

Puglia che ha stanziato un contributo finanziario di €. 1.313.382,00 al fine di rendere sostenibile 
l'importo dei ruoli.  
Il Consorzio ha anche provveduto, per la medesima finalità, a rettificare alcune rendite catastali 
per le colture che determinavano maggiori oneri.  
L'incasso del tributo potrà consentire di realizzare i lavori di manutenzione preventivati risolvendo 
molti dei problemi che gli stessi Sindaci costantemente segnalano al Consorzio.  
 
Considerato 
 
che i Comuni dell’Unione Terre di Mezzo nelle riunioni tenutesi mercoledì 3 febbraio e giovedì 18 
febbraio, ritenendo corretta la posizione delle associazioni dei consumatori, hanno deciso 
all’unanimità di ritornare a scrivere al Presidente della Regione Puglia chiedendo un ravvedimento 
su questo inutile balzello che mira non ad offrire un servizio ma a rimpinguare le casse di un ente 
ormai da anni in gestione straordinaria, pieno di debito; 
 
che si contesta la pretesa del Consorzio Ugento Li Foggi di pagamenti ingiusti e immotivati: gli 
avvisi spediti sono generici ed astratti; 
 
che la richiesta di pagamento appare illegittima in quanto nei territori di questi comuni mai è stata 
effettuata pianificazione di interventi di bonifica , opera di difesa del suolo ed irrigazione, studi per 
la sicurezza idrogeologica, valorizzazione e tutela del territorio 
 
che le richieste di pagamento  non sono fondate su alcun presupposto; 
 
che gli avvisi, per ora, sono relativi ai tributi «dovuti» per l’anno 2014; 
 
Ritenuto necessario supportare le comunità dell’Unione informandole sulle disposizioni e 
problematiche che sottostanno agli avvisi di pagamento e sull’opportunità di sospensione delle 
stesse; 
 
Che a tal fine si rende necessario aprire uno sportello informativo presso i Comuni con la presenza 
di un legale esperto nel settore; 
 
Ritenuto di affidare l’incarico all’avv. Simona Ciriolo, con studio legale in Botrugno, esperta nel 
settore; 
 
Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000; 
  
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
  
Le premesse sono parte integrante del presente atto; 
 
1 – di aprire uno sportello informativo presso i Comuni con la presenza di un legale esperto nel 
settore; 
 
2 – di affidare l’incarico all’avv. Simona Ciriolo, con studio legale a Botrugno in via Manzoni n. 
26; 
 



3 - 18/02/2016 - Avvisi di pagamento Consorzio Ugento Li Foggi.  Apertura sportello informativo presso i Comuni con 
la presenza di un legale esperto nel settore. Affidamento incarico  
 
 

 

3 - di demandare al responsabile del servizio incaricato la predisposizione dell’atto determinativo 
per l’assunzione dell’impegno di spesa, già preventivato dal legale incaricato nella misura de € 
1.000,00 omnicomprensive oltre le spese per la stampa dei manifesti informativi; 
 
4 - di comunicare copia del presente atto al professionista incaricato; 
 
Con successiva e separata votazione, ad unanimità, si dichiara il presente atto immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Martella Massimo 

IL SEGRETARIO 

F.to DOTT.SSA MARIA VITA MARZOTTA 

 

Il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio dell’Unione per quindici giorni consecutivi dal _________________  ai 
sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, _____________________________________ 
 IL SEGRETARIO 

F.to DOTT.SSA MARIA VITA MARZOTTA 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 

Lì, _____________________________________ 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

______________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

 

• Che la presente deliberazione: 

E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal _________________ come prescritto 
dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

� E’ stata comunicata, con lettera n. __________, in data _________________, ai Comuni partecipanti 
all’Unione; 

 

 

 

 

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________________________: 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000); 

� Per compiuta pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Lì, _____________________________________ 
 IL SEGRETARIO 

______________________________ 

 
 


